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Abstract: Light-emitting negatively-charged silicon vacancy (SiV) centers can be
formed at high densities in diamond thin films using the chemical vapor deposition
process. Diamond thin films can be relatively cheaply fabricated on a large scale,
which might be applicable in photonics or biosensing. However, the practical usage
of the films is limited due to their polycrystalline nature causing the strain in the
material and also the unwanted background photoluminescence (PL). To suppress
the strain and the background PL we investigated the influence of deposition process
parameters on the optical properties of diamond thin films grown on SiO2 substrates.
Namely, we systematically increased the amount of CH4 to H2 from 2 to 15% and
studied how it influences the chemical, structural and PL properties of the grown
films. Furthermore, we investigated if the growth of a diamond barrier layer on the
SiO2 prior to the deposition of the SiV rich diamond layer will prevent the con-
tamination of the samples with Si from the substrate. To investigate the structural
changes, we employed the tools of Raman spectroscopy, scanning electron microscopy
and atomic force microscopy. We found that with increasing the amount of CH4, the
Raman diamond peak values increase towards values typical for monocrystalline
diamond, the individual diamond grains forming the polycrystalline diamond films
get smaller and the surface roughness value decreases. To investigate the optical
properties, we employed the tools of steady-state, time-resolved and low tempera-
ture time-resolved micro-photoluminescence spectroscopy. We observed shift of the
SiV zero phonon line (ZPL) towards the values measured in the monocrystalline
diamond and slight decrease in SiV PL decay times with increasing the amount of
CH4. Lastly, we investigated temperature 10-300 K dependence of the SiV ZPL peak
position and width, and the SiV ZPL decay times. We observed blue-shifting of the
SiV ZPL peak position, broadening of the SiV ZPL, and shortening of the SiV PL
decay times with increasing temperature.
Keywords: low-temperature photoluminescence, photoluminescence decay,
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Abstrakt: Světlo emitující záporně nabitá centra křemík-vakance (SiV) mohou být
vytvořena za vysokých hustot v diamantových tenkých vrstvách pomocí chemické
depozice z plynné fáze. Tenké diamantové vrstvy mohou být vyrobeny relativně levně
ve velkém měřítku a mají potenciální využití ve fotonice či v biosenzorech. Praktické
využití těchto vrstev je však limitováno jejich polykrystalickou sktrukturou, která v
materiálu způsobuje pnutí a nežádoucí fotoluminiscenční (PL) pozadí. Ve snaze pot-
lačit pnutí a PL pozadí jsme zkoumali vliv parametrů depozičního procesu na tenké
diamantové vrstvy rostlé na SiO2 substrátech. Konkrétně jsme systematicky zvyšo-
vali podíl CH4 vůči H2 z 2 na 15% a studovali, jak CH4 ovlivňuje chemické, struk-
turní a PL vlastnosti narostlých vrstev. Dále jsme zkoumali vliv diamantové bariéry,
která byla na SiO2 substrát nadeponována před depozicí vrstvy obsahující SiV cen-
tra za účelem předejití kontaminace vzorků atomy Si ze substrátu. Pro studium
strukturních změn jsme využili Ramanovu spektroskopii, skenovací elektronovou
mikroskopii a mikroskopii atomárních sil. Zjistili jsme že s rostoucí koncentrací CH4

se diamantové Ramanovo maximum tenkých vrstev posouvá k hodnotě typické pro
monokrystalický diamant, jednotlivá diamantová zrna tvořící polykrystalické dia-
mantové vrstvy se zmenšují a drsnost povrchu se snižuje. Pro studium optických
vlastností jsme využili časově nerozlišenou, časově rozlišenou a nízkoteplotní časově
rozlišenou fotoluminiscenční spektroskopii. Pozorovali jsme posun SiV linie nulového
fononu (ZPL) směrem k hodnotám naměřeným v monokrystalickém diamantu a
mírné zkrácení času doznívání fotoluminiscence SiV ZPL s rostoucím množstvím
CH4. Nakonec jsme zkoumali teplotní závislost 10-300 K polohy maxima, šířky a
času doznívání PL SiV ZPL. Pozorovali jsme modrý posuv a rozšíření SiV ZPL a
zkracování času doznívání PL SiV center se zvyšováním teploty.
Klíčová slova: nízkoteplotní fotoluminiscence, doznívání fotoluminiscence,

Ramanova spektroskopie, diamant, SiV centrum
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Introduction

Diamond is a crystalline form of the elemental carbon with its atoms arranged in
a crystal structure called diamond cubic. Due to the arrangement of atoms in dia-
mond, it has the highest hardness and thermal conductivity of any natural material.
Diamond also has many attractive optical properties, one of the most important
being the possibility to host light-emitting defects, the so-called color centers.

To this day, more than 500 color centers have been discovered in diamond, [1] one
of the most important and most studied being the silicon-vacancy (SiV) center.
The SiV center garnered attention due to its excellent optical properties such as a
narrow zero phonon line and its ability to be used as a single photon emitter. Due to
these properties, SiV centers in diamond have strong potential use for bio-imaging,
quantum optics, quantum computing and optical sensing.

Diamonds can be fabricated in laboratory in a single-crystal or poly-crystal form.
The polycrystalline diamond is composed of diamond grains with sizes starting from
100 nm or even less for very thin layers. [2] The fabrication process of the polycrys-
talline diamond is much cheaper and faster than the fabrication of single-crystal
diamond, however, the optical quality of the polycrystalline diamond is worse due
to the presence of a non-diamond carbon phase (sp2 phase) in-between the grains,
which introduces additional absorption losses and background photoluminescence
(PL) signal. Therefore, many attempts have been made to lower the presence of
the unwanted defects such as the fabrication parameters optimization, the substrate
choice, the usage of post-processing techniques. [3, 4] However, there is still a room
for improvement. This work deals with thin diamond layers containing SiV centers
deposited on SiO2 substrates and their optical characterization. All of the samples
in this work were grown by plasma enhanced chemical vapor deposition technique
using CH4 gas as a source for carbon atoms and a silane gas (SiH4) as a source of
Si atoms for SiV centers.

One of the main goals of this work is to identify deposition parameters that will
lead to samples with the optimized SiV to the background PL emission ratio. To
identify deposition parameters most suitable for the growth of thin diamond layers
with SiV centers, we systematically increased the amount of CH4 present in the
atmosphere during growth from 2%-15%. We also investigated the influence of a
protective diamond barrier layer deposited prior to the growth of the SiV rich layer
on the optical properties of the resulting samples. This diamond barrier was grown
with the intention to prevent the sample contamination with the Si atoms from
the SiO2 substrate during the deposition. To characterize the structural changes,
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we employed the tools of Raman spectroscopy, SEM and AFM and to characterize
the optical properties, we employed the tools of steady state, low temperature and
time-resolved µ-PL spectroscopy. Lastly, we employed the tools of low temperature
time-resolved spectroscopy to obtain insight into temperature dependence of the SiV
ZPL peak position and width, and the SiV PL decay times.

This work is organized in the following way. Chapter 1 presents a theoretical intro-
duction to the methods used for optical characterization of the samples, gives a basic
information on the color centers in diamond and their fabrication and introduces the
SiV center in detail. The first part of Chapter 2 covers the samples investigated in
this work, the instruments used to prepare them and the instruments used to inves-
tigate their structural and optical properties. First part of Chapter 3 introduces the
results obtained by Raman spectroscopy, scanning electron microscopy and atomic
probe microscopy explaining the structural changes of the grown samples. Second
part of Chapter 3 introduces the results obtained by steady-state, time-resolved and
low temperature time-resolved µ-PL spectroscopy showing the optical properties of
the grown SiV centers. Finally, in Chapter 4 we summarize the obtained results.
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Chapter 1

Theoretical part

In this chapter, we introduce the measurement techniques used to characterize the
studied samples and the studied color centers. The first half of this chapter intro-
duces Raman spectroscopy and scanning electron microscopy as means to examine
the structural changes of the samples and confocal micro-photoluminescence spec-
troscopy as a mean to examine the optical properties of the centers. The second
part of this chapter introduces diamond as a material suitable for the growth of
color centers, the physical properties of the chosen color centers, and the fabrication
techniques used to generate color centers in diamond. Finally, we briefly compare
properties of polycrystalline and monocrystalline diamond.

1.1 Raman spectroscopy

Raman spectroscopy is based on Raman scattering (or Raman effect), which is an
inelastic scattering of photons. The sample is illuminated by a laser beam which
interacts with the vibrational states of molecules and the incident photons are scat-
tered. The incident photons can be scattered in following ways.

I. Elastic scattering. Elastic scattering is the predominant mode of scattering.
When scattered elastically, the photon energies of the scattered photons are
conserved.

1. Rayleigh scattering. Rayleigh scattering is the elastic scattering of light
or other electromagnetic radiation by particles much smaller than the

[…]

position and its dependence of temperature, we fitted only the SiV ZPL peak maxi-
mum in Origin with the Lorentz function 3.1. We also fitted the overall shape of the
PL spectra in MATLAB using the combination of Lorentz and Gaussian functions
in order to extract also the linewidth of the ZPL. The obtained SiV ZPL spectral
peak positions are shown in Figure 3.26. The slight difference in the peak values of
the two fits is arising from the uncertainty in the Matlab fit. We can see that the
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SiV ZPL peak positions remains relatively constant for the temperatures 12-140 K
and the blue shift starts around 160 K. From 160 K, the SiV ZPL peak position
shifts rapidly. In order to fit the measured ZPL peak shift with a physical model,
the obtained ZPL peak values were converted from nanometers to reciprocal cen-
timeters and then the shift of the SiV ZPL maximum measured at 20-300 K with
respect to the 12 K was calculated. The proposed temperature dependence models
in literature are T4 and aT2+bT4 where a, b are constants. [28, 35] The fit of the
calculated data with these two functions is shown in Figure 3.26 b). We came to
the same conclusion as in [28] and report that the the aT2+bT4 dependence fits our
results more closely.

Figure 3.26: a) SiV ZPL peak position as a function of temperature. b) SiV ZPL
shift as a function of temperature.

Figure 3.27 b) shows the temperature dependent values of the SiV ZPL width ob-
tained by the MATLAB fit shown in Figure 3.27 a). We can see that with incereas-
ing the remperature, the SiV ZPL width values are also increasing. We can see that
from 12 K to 300 K, the SiV ZPL width value doubles. The temperature dependent
broadening of the SiV ZPL is the result of electon-phonon coupling. [28]

Figure 3.27: a) MATLAB fit of PL spectra measured at 12 K. b) Dependence of the
width of the SiV ZPL on temperature.
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Chapter 4

Conclusions

In this work, we prepared diamond thin films on quartz containing SiV centers by
PE CVD. During the deposition, we systematically increased the amount of CH4

to H2 from 2 to 15%. Furthemore, we prepared samples with diamond barrier with
the intention to prevent the sample contamination with the Si atoms from the SiO2

substrate during the deposition. To investigate the structural changes, we employed
the tools of Raman spectroscopy, SEM and AFM. To investigate the optical prop-
erties, we employed the tools of steady state and time-resolved PL spectroscopy. To
investigate the temperature dependence of the SiV ZPL spectral position and PL
decay times, we prepared the sample NCD and employed tools of low temperature
time-resolved PL spectroscopy.

The Raman spectra showed that with increasing the amount of CH4, the Raman di-
amond peak position of the samples SE2-8% slowly increases towards the monocrys-
talline reference sample EDP. The samples SE6% and SE8% matched the diamond
Raman peak of the monocrystalline reference. For the samples SE10-15%, the di-
amond Raman peak position exceeded the value of the monocrystalline reference.
The amount of TPA present in the samples also steadily increased as it was shown
by the rise in the TPA peak situated around 1500 cm−1 and decrease in sp3/TPA
values. SEM images showed that with increasing the amount of CH4, the individ-
ual diamond grains forming the polycrystalline diamond get smaller, increasing the
overall surface area, and the surface of the samples seems to be closing in. This is in
accordance with the Raman spectra and the rise in the amount of TPA. The TPA
chains are situated at the grain boundaries and thus the increase in overall surface
area leads to increase in the amount of TPA. AFM measurement showed that with
increasing the amount of CH4, the RMS values decrease, which is in accordance with
the SEM images, and confirms that the surface of the samples is evening out.

The steady-state PL spectra showed that with increasing the amount of CH4 present
in the atmosphere during growth, the values of the SiV ZPL spectral position slowly
decrease towards the monocrystalline reference sample EDP, which shows that with
increasing the amount of CH4 present in the atmosphere during growth the quality
of the fabricated polycrystalline diamond is improving towards the monocrystalline
diamond. We further processed the PL spectra and calculated the RSiV/bg and DWF.
The samples with the highest values of RSiV/bg were the samples SE4-8%. All of the
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calculated DWF values were between 64-69% which is in accordance with literature.

Both Raman and steady-state PL spectroscopy showed that the diamond barrier is
worsening the properties of the prepared samples. Raman spectra showed that the
presence of the diamond barrier results in increase in the content of sp2 phase and
steady state PL spectroscopy showed increase in the intensity of the defect-related
PL background. The diamond barrier did not prevent the contamination of diamond
with Si atoms from the substrate, however, its advantage might be that it presents
a well-defined starting point of the deposition process.

Time-resolved PL spectroscopy gave us information about the decay dynamics of the
SiV centers and the defects. With increasing the amount of CH4 in the atmosphere
during growth, the SiV ZPL PL decay times get shorter, but the defect-related
PL decay times remain the same within the error margin. The decrease of the SiV
centers decay times with increasing the amount of CH4 was related to the coupling
of the SiV centers ZPL emission to non-radiative defects.

Low temperature time-resolved PL spectroscopy measured for the sample NCD gave
us insight into the temperature dependence of the peak position, decay time, and
width of the SiV ZPL. In accordance with literature, we observed blue shift of the
SiV ZPL spectral peak position. By calculating the SiV ZPL shift in repiprocal
centimeters and fitting the data, we obtained aT2+bT4 dependence of the SiV ZPL
peak position on temperature. We also observed widening of the SiV ZPL with
increasing temperature. The SiV ZPL width values doubled when increasing the
temperature from 12 to 300 K. Furthemore, we observed shortening of the SiV
PL decay times at higher temperatures suggesting the existence of a non-radiative
recombination channel as previously mentioned.

One of the goals of this study was to optimize deposition parameters to suppress
PL background and thus to prepare samples suitable for applications in optics and
bio-sensing. We conclude that the samples SE4-8% present the best candidates for
applications where the low content of non-radiative defects and high RSiV/bg are
necessary.
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