I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Nízkoteplotní studium křemíkových vakancí v diamantových tenkých vrstvách |
| Jméno autora: | Bc. Irena Bydžovská |
| Typ práce: | diplomová práce |
| Fakulta: | Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI) |
| Katedra: | Katedra fyzikální elektroniky |
| Oponent práce: | Doc. RNDr. Jan Voves, CSc. |
| Pracoviště oponenta práce: | ČVUT v Praze, FEL, katedra mikroelektroniky |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání obsahuje jednak náročnou teoretickou přípravu, tak i rozsáhlou experimentální charakterizaci. Nejsm si jistý vhodností termínu „křemíková vakance“ v názvu práce. | náročnější |
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Naznačené cíle práce byly zcela splněny. | splněno |
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení odpovídal povaze a rozsahu zadání. | vhodný |
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň práce vysoce převyšuje průměr diplomových prací a dokládá velmi dobrou znalost řešené problematiky. | výbornější |
| Formální a jazyková úroveň <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je napsána dobrou angličtinou, kromě několika formálních chyb (zejména v kap. 3.1). Doporučil bych doplnit o seznam použitých symbolů a zkratk. | výborná |
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Práce je doplněna rozsáhlým seznamem použité literatury (58 referencí), které pokrývají všechny důležité v práci řešené oblasti. | výborné |
| Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |

Dosažené výsledky jsou důležité pro přípravu kvalitních diamantových vrstev s SiV ventry pro optické aplikace. Vzhledem k rozsahu práce by bylo vhodné uvést, které části diplomantka řešila samostatně a které byly řešeny ve spolupráci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená diplomová práce je na vysoké odborné úrovni, což odpovídá tomu, že diplomantka je již autorkou významné odborné publikace. Práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci.

Při obajobě prosím pouze o objasnění výsledku vzorků s bariérovou diamantovou vrstvou proti difúzi křemíku ze substrátu. Proč bylo dosaženo výsledků s vyšším podílem sp² vazeb?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.5.2023

Podpis: